Ad. iij. ddm qd verbum nostrum unum vocem mediante spiritu. non quidem sicut medio formali. sed sicut per medium mouens. nam ex verbo suscepto interius procedit spiritus ex quo formatur vox et similiter ex verbo eterno procedit spiritus sanctus qui formatur corpus christi vt infra patebit. non autem ex hoc sequitur quod gratia spiritus sancti sit formale medium in unione predicta.

Questio VII

Deinde considerandum

est de coassumptione in humana natura a dei filio. Et primo de his que pertinent ad perfectionem. 2. de his que pertinent ad defectum.

Circa primum consideranda sunt tria. primo de gratia christi. 2. de scientia eius. 3. de potentia ipsius. De gratia autem christi considerandum est dupliciter. primo quid sit gratia eius secundum quod est singularis homo. 2. de gratia eius secundum quod est caput ecclesie. nam de gratia unionis iam dictum est.

Circa primum queruntur tredecim. primo vtrum in anima christi sit aliqua gratia habitualis. 2. vtrum in christo fuerit virtutes. 3. vtrum fuerit in eo fides. 4. vtrum fuerit in eo spes. 5. vtrum in christo fuerit dona. 6. vtrum in christo fuerit donum timoris. 7. vtrum in christo fuerit gratie date. 8. vtrum in christo fuerit prophetia. 9. vtrum in eo fuerit plenitudo gratie. 10. vtrum talis plenitudo sit propria christi. 11. vtrum christi gratia sit infinita. 12. vtrum poterat augeri. 13. qualiter habet gratia se habeat ad unionem.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod in anima assumpta a verbo non fuerit gratia habitualis. Gratia enim est quedam participatio diuinitatis in creatura rationali secundum illud. ij. de i. per quam magna et preciosa nobis promissa donantur. vt diuine simus consortes nature. christus autem deus est non participatue sed secundum

veritatem. ergo in eo non fuit gratia habitualis. **P**re. gratia ad hoc homini est necessaria ut per eam bene operetur. **S**icut illud. **1. Cor. xv.** Abundantius omnibus laboravi. non autem ego sed gratia dei mecum. **2.** etiam ad hoc quod homo consequatur vitam eternam. **S**icut illud ad **Roma. vi.** Gratia dei vita eterna. sed christo ex hoc solo quod erat naturalis filius dei debebat hereditas vite eterne. et ex hoc etiam quod erat verbum per quod facta sunt omnia adierat et facultas omnia bona operandi. non ergo secundum humanam naturam indigebat alia gratia. nisi unione ad verbum. **P**re. illud quod operatur per modum instrumenti non indiget habitu ad proprias operationes. sed habitus fundatur in principali agente. humana autem natura in christo fuit sicut instrumentum divinitatis. ut dicit **2a.** in **ij.** libro. ergo in christo non debuit esse aliqua gratia habitualis. **S**ed contra est quod dicitur **Esa. xi.** Requiescet super eum spiritus domini. qui quidem dicitur esse in homine per gratiam habitalem. ut in prima parte dictum est. ergo in christo fuit gratia habitualis. **R**esponso dicendum quod necesse est ponere in christo gratiam habitalem propter tria. **P**rimo propter unionem anime illius ad verbum dei. quanto enim aliquod receptivum propinquius est cause influenti tanto magis participat de influenza ipsius. influxus autem gratie est a deo. **S**icut illud **ps.** Gratiam et gloriam dabit dominus. et ideo maxime oportuit ut anima illa reciperet influxum divine gratie. **S**ecundo propter nobilitatem illius anime. cuius operationes oportet propinquissime attingere ad deum per cognitionem et amorem. ad quem necesse est elevari humanam naturam per gratiam. **T**ertio propter habitudinem ipsius christi ad genus humanum. **C**hristus enim in quantum homo mediator dei et hominum est. ut dicitur. **1. Tim. ij.** et ideo oportebat quod haberet gratiam. etiam in alios redundantem. **S**icut illud **Johan. i.** De plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia. **A**d primum ergo dicendum quod christus est verus deus secundum personam et naturam divinam. sed quia cum unitate persone remanet distinctio trium naturarum ut ex dictis patet. anima autem christi non est per suam essentiam divinam. unde oportet quod fiat divina per participationem que est secundum gratiam. **A**d. **ij.** dicendum quod christo secundum quod est naturalis filius dei debetur hereditas eterna. que est ipsa beatitudo increata. per incrementum actum cognitionis et amoris dei. eundem. **S**icut dicitur **1. Cor. ij.** pater cognoscit et amat seipsum. cuius actus anima capax non erat. propter differentiam nature. unde oportebat quod attingeret ad deum per actum fructuosis creatum. qui quidem esse non potest nisi per gratiam. **S**imiliter etiam in quantum est verbum dei habuit facultatem omnia bene operandi operatione divina. sed quia preter operationem divinam oportet ponere operationem humanam ut infra patebit oportuit in eo esse habituales gratias. per quas homini operatio esset in eo perfecta. **A**d. **ij.** dicendum quod humanitas christi est instrumentum divinitatis. non quidem sicut instrumentum inanimatum. quod nullo modo agit sed solum agit. sed est tanquam instrumentum animatum animam rationalem. quod ita agit quod etiam agit. et ideo ad convenientiam actionis oportuit eum habere gratiam habitalem.

Ad secundum sic proceditur

Uides quod in christo non fuerunt virtutes. christus enim habuit abundantiam gratie. sed gratia sufficit ad omnia recte agendum. **S**icut illud. **1. Cor. xvij.** Sufficit tibi gratia mea. **S**icut in christo

non fuerunt virtutes. **P**re. secundum philosophum. **vij. ethicorum.** Virtutes dividuntur contra quendam heroycum siue divinum habitum. qui attribuitur hominibus divinis. hoc autem maxime convenit christo. **S**icut dicitur **1. Cor. xvij.** non habuit virtutes. **P**re. sicut in. **ij.** pre dictum est virtutes omnes simul habent. sed in christo non fuit conveniens habere si omnes virtutes. sicut patet de liberalitate et magnificentia. que habentur circa suam diuicias. quas christus contempsit secundum illud **Mat. vij.** Filius hominis non habet ubi caput reclinet. **T**er. **ij.** continentia autem et continentia sunt circa concupiscentias pravas. que in christo non fuerunt. **S**icut dicitur **1. Cor. xvij.** non habuit omnes virtutes. **S**ed contra est quod supra illud **ps.** sed in lege domini voluntas eius dicitur glo. hic ostendit christus plenus omni bono. sed bona qualitas mentis est virtus. **S**icut dicitur **1. Cor. xvij.** fuit omni virtute plenus. **R**espondeo quod sicut in se habet habitum est. sicut gratia respicit essentiam anime ita virtus respicit eius potentiam. unde oportet quod sicut potentie anime derivant ab eius essentia. ita virtutes sunt quedam derivaciones gratie. quanto autem aliquod principium est perfectius tanto magis imprimit suos effectus. unde cum gratia christi fuerit perfectissima consequens est quod ex ipsa processerunt virtutes. ad perficiendum singulas anime potentias. quantum ad omnes anime actus. et ita christus habuit omnes virtutes. **A**d. **ij.** dicendum quod gratia sufficit homini quantum ad omnia quibus ordinatur ad beatitudinem bonorum tamen quedam perficit gratia immediate per seipsum. sicut gratum facere deo et alia homini. quedam autem mediantibus virtutibus. que ex gratia procedunt. **A**d. **ij.** dicendum quod habitus ille heroycus vel divinus non differt a virtute communitate dicitur. nisi secundum perfectiorem modum. in quantum scilicet licet aliquis est dispositus ad bonum quoddam altiori modo. quam communiter omnibus competat. **U**nde per hoc non ostenditur quod christus non habuerit virtutes sed quod habuit eas perfectissime. ultra communem modum sic et **Plotinus** posuit quendam sublimem modum virtutum quas esse dicit purgari animi. **A**d. **ij.** dicendum quod liberalitas et magnificentia commendantur circa diuicias. in quantum aliquis non tantum appreciat diuicias quod velit eas retinere permittendo id quod fieri oportet. **I**lle autem minime diuicias appreciat qui penitus eas contempnit et abiicit. propter perfectionis amorem. et ideo in hoc ipso quod christus omnes diuicias contempsit ostendit se summum gradum liberalitatis et magnificentie. quod etiam liberalitatis actus exercuit secundum quod sibi conveniens erat. faciendo pauperibus erogari que sibi dabantur. unde dominus dixit **Jude Johannis. xij.** Quod facis fac citius. discipuli intellexerunt dominum mandasse quod egenis aliquid daret. **C**oncupiscentias autem pravas christus omnino non habuit sicut infra patebit. propter hoc tamen non excluditur quin habuit temperantiam. que tanto perfectior est in homine quanto magis pravis concupiscentiis caret. unde secundum philosophum. **vij. ethicorum.** Temperatus in hoc differt a continente quod temperatus non habet pravas concupiscentias. quas continens patitur. unde sic capiendum continentiam sicut philosophus accipit ex hoc ipso quod christus habuit omnem virtutem non habuit continentiam. que non est virtus sed aliquid minus virtute.

Ad tertium sic procedit

Uides quod in christo fuerit fides. fides enim est nobilior virtus quam virtutes morales. pura temperantia. et liberalitas huiusmodi autem virtutes fuerunt in christo. ut dictum est. **S**icut in **1. Cor. xvij.** fuit in eo fides. **P**re. christus non docuit virtutes que ipse non habuit. **S**icut illud **Act. i.** et per **Jhs** facere et docere. **S**icut de christo dicitur **1. Cor. xvij.** quod est actor et presumator fidei. ergo in

eo maxime fuit fides. **P**re. quicquid est imperfectionis excludit a beatis. sed in beatis est fides. nam sup illud Ro. i. Iusticia dei revelat in eo ex fide in fide dicit glo. de fide verborum et spei. in fidem rerum et speciei. ergo videt quod etiam in christo fuerit fides. cum nihil imperfectionis importat. **S**ed contra est quod dicitur ad Hebre. xi. quod fides est argumentum non apparentium. sed in christo nihil fuit non apparentium sed illud quod dicitur ei Petrus Jo. vi. Tu oia nosti. in christo non fuit fides. **R**espondeo. dicitur quod sicut in secunda parte dicitur est obiectum fidei est res divina non visa. habitus autem virtutis sic et quilibet alius recipit spiritum ab obiecto. Et ideo exclusio quod res divina non sit visa excludit rationem fidei. christus autem in primo instanti sue conceptionis plene vidit deum per essentiam ut infra patebit. unde fides in eo esse non potuit. **A**d. i. quod dicitur quod si deus est nobilior virtutibus moralibus. quod est circa nobiliores materias. sed tamen importat quandam defectum in comparatione ad illam materiam. qui defectus in christo non fuit. et ideo non potuit in eo esse fides. licet in eo fuerint virtutes morales que in sui ratione boni defectum non importat per comparationem ad suas materias. **A**d. ii. dicitur quod dicitur quod mentium fidei persistit in hoc quod homo ex obedientia dei assentit istis que non videt. sicut illud Roma. i. ad obediendum fidei in omnibus gentibus in nomine eius. obedientiam autem ad deum plenissime habuit christus sicut illud ad Hebr. ij. Factus obediens usque ad mortem. et sic nihil ad meritum pertinet de cur. quod ipse excellentius non implet. **A**d. iii. dicitur quod sicut gloria. ibidem dicitur fides proprie est qua credunt que non vident. sed fides que est rerum visarum improprie dicitur sicut quando similitudinem. quodrum ad certitudinem aut firmitatem infestationis.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod in christo fuerit spes. dicitur enim in psalmo ex persona christi sicut in gloria. in te domine speravi. sed virtus etiam spei est qua homo sperat in deo. ergo virtus spei fuit in christo. **P**re. Spes est expectatio future beatitudinis. ut in secunda parte habitum est. sed christus aliquid expectabat ad beatitudinem pertinentem. videlicet gloriam corporis. ergo videtur quod in eo fuit spes. **P**re. quisquis potest sperare id quod ad eius perfectionem pertinet si sit futurum. sed aliquid quod erat futurum quod ad perfectionem christi pertinet. sicut illud ad Eph. iij. Ad consummationem sanctorum in opus mysteriorum. in edificationem corporis christi. ergo videtur quod christus competebat habere spem. **S**ed contra est quod dicitur ad Ro. viij. quod videtur quisquis quid sperat. Et sic patet quod sicut fides est de non visis ita et spes. sed fides non fuit in christo sicut dicitur est. ergo nec spes. **R**espondeo. dicitur quod sicut de ratione fidei est quod aliquis assentiat his que non videt ita de ratione spei est quod aliquis expectet id quod nondum habet. et sicut fides inchoatum est virtus theologica non est de quocumque non viso sed solus de deo ita etiam spes inchoatum est virtus theologica habet per obiecto ipsam dei fruitionem. quam principaliter homo expectat per spei virtutem. **S**ed ex consequenti ille qui habet virtutem spei etiam potest in alijs divinum auxilium expectare. sicut et ille qui habet virtutem fidei non solum credit deo de rebus divinis sed de quibuscumque alijs sibi divinitus revelatis. christus autem a principio sue conceptionis plene habuit fruitionem divinam ut infra dicitur. et ideo virtutem spei non habuit. tamen respectu aliquorum habuit. que nondum erat adeptus. licet non habuerit fides respectu quocumque. quod licet plene cognosceret oia per quod totaliter fides. excluderetur ab eo non tamen adhuc plene habuit omnia que ad eius perfectionem pertinebant. puta immortalitatem et gloriam corporis. quam poterat sperare. **A**d. i. ergo dicitur quod

hoc non dicitur de christo sicut in spei que est virtus theologica sed sicut in quodam alia speravit. nondum habita sicut dicitur est. **A**d. ii. dicitur quod gloria corporis non pertinet ad beatitudinem sicut in quo beatitudo principaliter consistit. sed per quandam redundanciam a gloria anime. ut in secunda parte dicitur est. **U**nde spes sicut in quod est virtus theologica non respicit beatitudinem corporis sed beatitudinem anime que in divina fruitione consistit. **A**d. iii. dicitur quod edificatio ecclesie per conversionem fidelium non pertinet ad perfectionem christi. quam se perfectus est sed sicut in quod alios ad participationem sue perfectionis inducit. et quia spes dicitur proprie respectu alicuius quod expectatur ab ipso sperante habendum non proprie potest dici quod virtus spei ipso conveniat ratione inducta.

Ad quintum sic proceditur

Videtur quod in christo non fuerunt dona. sicut enim dicitur communitate dona dantur in adiutorium virtutis. sed illud quod est in se perfectum non indiget exteriori auxilio. cum ergo in christo sunt perfecte virtutes videtur quod in eo non fuerunt dona. **P**re. non videtur esse eiusdem dare et recipere. quod dare est habentis. recipere autem non habentis. sed christo convenit dare sicut in illud psalmo. dedit dona hominibus. ergo christo non convenit accipere dona spiritus sancti. **P**re. quatuor dona videntur pertinere ad contemplationem vite. scilicet sapientia. scientia. intellectus. et consilium quod pertinet ad prudentiam. unde per prophetam. vi. et ibi numerat ista inter virtutes intellectuales. sed christus habuit contemplationem prudentie. ergo non habuit bonorum dona. **S**ed contra est quod dicitur Esa. iij. Apprehendent septem mulieres virtutum unum dicitur gloria. scilicet septem dona spiritus sancti sicut in psalmo. **R**espondeo. dicitur quod sicut in secunda parte dicitur est dona proprie sunt quedam perfectiones potentiarum anime sicut in quod sunt nate moveri a spiritu sancto. manifestum est autem quod anima christi perfectissime a spiritu sancto movebatur. sicut in illud Luca. iij. Jesus plenus spiritu sancto regressus est a iordane. et agebatur a spiritu in deserto. unde manifestum est quod in christo fuerunt excellentissime dona. **A**d. i. ergo dicitur quod omne perfectum sicut in ordinem sue nature indiget adiuvari ab eo quod est altioris nature. sicut homo quod virtutes perfectas indiget auxilio dei. et hoc modo virtutes anime sicut in quod sunt mota a spiritu sancto. **A**d. ii. dicitur quod christus non sicut in idem est recipiens et datus dona spiritus sancti. sed datus sicut in quod deus. et accipit sicut in quod homo. unde Grego. dicit. quod moralis quod spiritus sanctus humanitatem christi nunquam deseruit. ex cuius deitate procedit. **A**d. iii. dicitur quod in christo non solum fuit cognitio patrie sed etiam cognitio vite ut infra dicitur. et tamen in patria sunt palium quem modum dona spiritus sancti. ut in secunda parte habitum est.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod in christo non fuit donum timoris. spes enim potentior est quam timor. nam spei obiectum est bonum. timoris vero malum. ut in secunda parte habitum est. sed in christo non fuit virtus spei ut supra dicitur est. ergo etiam non fuit in eo donum timoris. **P**reterea. donum timoris timet aliquis vel separationem a deo. quod pertinet ad timorem castum. vel puniri ab ipso. quod pertinet ad timorem servilem. ut Augustinus dicit super cantica Jobannis. sed christus non timuit separari per peccatum. nec puniri ab eo propter culpam.

nam. quia impossibile erat eum peccare ut infra dicitur
 timor aut non est de impossibili. ergo in xpo non fuit donum
 timoris. **Pre. i.** Jo. iij. dicit perfecta charitas foras mit-
 tit timorem. sed in xpo perfectissima fuit charitas. **fm** illud
 ad Eph. iij. Supereminenter scie charitate xpi. ergo in
 xpo non fuit donum timoris. **Sed** contra est qd dicit
 Esa. xi. Replevit eum spūs timoris dñi. **Rñ.** dñm qd
 sicut in scda parte dicitur est timor respicit duo obiecta. qz
 vnum est malum terribile. aliud est ille cui potestate pot-
 testatē occidendi. non aut timere ille qui bz potestate
 nisi haberet quandā eminentiā potestatis. cui de facili res-
 sisti non posset. ea enī que in p̄mpto habemus repellere
 non timemus. **z** sic patet qd aliquis non timet nisi propter
 suā eminentiā. **Sic** ergo dicendū est qd in xpo fuit timor
 dei non quidē fm qd respicit malū separationis a deo p̄ cul-
 pam nec fm qd respicit malū punitionis p̄ culpa. sed fm
 qd respicit ip̄am diuinam eminentiā. pur. f. anima christi
 quodā affectu reuerētie mouebat in deum. a spūs sancto a-
 tra. vñ ad Hebr. v. dicit qd in omnibus exauditus est p̄ sua re-
 uerentia. hunc enī affectum reuerentie ad deum xps fm
 quod est hō p̄ ceteris habuit pleniorē. **z** ideo ei attribu-
 at scriptura plenitudinē doni timoris. **Ad. i.** ergo dñm
 qd habitus virtutū z donoz pprie z p̄ se respiciunt bonum
 malum; aut ex consequenti. p̄tinet enī ad habitum virtu-
 tis vt opus bonū reddat. vt dicit in. ij. Eibi. **z** ideo de ra-
 tione doni timoris non est illud malum qd respicit timor.
 sed eminentia illius boni. f. diuini cuius potestate aliqđ
 malum infligitur. **Spec. a.** i. fm qd est virtus respicit non
 solum actozē boni sed etiam ip̄m bonū inq̄rum est nō ha-
 bitum **z** ideo xpo qz iam habebat perfectum beatitudis bo-
 num non attribuit virtus sp̄i. sed donū timoris. **Ad. ij.**
 dñm qd ratio illa p̄cedit de timore fm qd respicit obiectū
 qd est malum. **Ad. iij.** dñm qd perfecta charitas foras mit-
 tit timorē seruilem. qui respicit p̄ncipalit̄ penam. sic aut
 timor non fuit in christo. **z.**

Ad septimum sic procedi

tur. Videt qd in xpo non fuerunt grē gratis date. ei enī q
 habet aliquid fm plenitudinem non competit illud habe-
 re fm participationem. sed xps habuit grām fm plenitu-
 dinē. fm illud Jo. i. Plenum gratie z veritatis. gratie au-
 tem gratis date esse vidēt quedā p̄cipales diuine. di-
 uisim z p̄ncipalit̄ diuersis attributē fm illud. i. Cor. xij.
 diuisiones grāz sunt. ergo videt qd in xpo non sunt gratie
 gratis date. **Pre.** qd debet alicui non videt eē gratis
 ei datū. sed datū erat hōi xpo qd sermone sapie z scie habū
 daret. z potēs esset in virtutibz faciendis. z alia bñdōi. q
 p̄tinent ad gratias gratis datas. cum ip̄e sit dei virtus z
 dei sapia vt dicit. i. Cor. i. g non fuit conueniens habere
 grās gratis datas. **Pre.** gratie gratis date ordinantur ad
 utilitatē fidelū. fm illud. i. Cor. xij. Unicuiqz dat manū
 festatio spūs ad utilitatē. nō aut videt ad utilitatē p̄tinere
 habitus aut quecunqz dispositio si hō non vraf. fm illud
 Eccli. i. Sapia abscondita z thesaur' nō visus. q utilitas
 in vtrifqz xps aut non legit vltus fuisse oibz donis gratis
 datis. p̄sertim q̄rum ad genera linguarum. g non oēs
 gratie gratis date in xpo fuerunt. **Sed** p̄tra est. quod
 Augu. dicit in eplā ad Dardanum qd sicut in xpo fuerit
 oēs sensus ita in xpo fuerunt oēs gratie. **Rñ.** dñm qd sic
 in scda p̄babitur est gratie gratis date ordinant ad hōi
 dei z sp̄ialis doctrine manifestationem. oportet aut eum

qui docet habere omnia ea p̄ que sua doctrina manifeste
 tur. aliter sua doctrina esset inutilis. **Spiritalis** aut doc-
 trine z fidei primus z p̄ncipalis doctor est xps. fm illud
 ad Hebr. xij. Cum initium accepisset a dño enunciat p̄
 eos qui audierunt in nos confirmata est contestante deo
 signis z prodigijs. vñde manifestum est qd in christo fu-
 erunt excellentissime omnes gratie gratis date. sicut p̄
 mo z p̄ncipali doctore fidei. **Ad. i.** ergo dñm qd sicut
 gratia gratum faciens ordinatur ad actus meritorios taz
 interiores q̄ exteriores ita gratia gratis data ordinatur
 ad quosdam actus exteriores fidei manifestationis. sicut
 est miraculorum opatio z alia huiusmodi. in vtraqz autē
 gratia christus plenitudinem habuit. inq̄rum enī diuini-
 tati erat vnita eius anima plenam efficaciam habebat ad
 omnes actus pficiendos. sed alij sancti qui mouebantur
 a deo sicut instrumenta non vnita sed separata particula-
 riter efficacitā recipiunt ad hōs vel illos actus pficiendos.
 z ideo in alijs sanctis hñdōi gratie diuidunt. non aut i xpo.
Ad. ij. dñm qd xps dicit dei virtus z dei sapia inq̄rum
 est eternus dei filius. sic aut non competit sibi habere gra-
 tiam habere. fm humanam naturā. **Ad. iij.** dñm qd do-
 num linguaz datum est apostolis. qz mittebant ad docen-
 das oēs gentes. xps autē in vna sola iudeoz gente voluit
 p̄sonaliter predicare. fm qd ipse dicit Mat. xv. Non suz
 missus nisi ad oues qui p̄ierant domus israel. z Ap̄ls di-
 cit ad Roma. xv. Dico xpm ministrum fuisse circumcisi-
 onis. z ideo non oportuit qd loqueretur pluribus linguis
 nec tñ defuit ei oim linguarum noticia. cum etiam occul-
 ta cordium non essent ei abscondita. vt infra dicit. quozū
 voces quecunqz sunt signa. nec tamen inutiliter hanc no-
 ticiam habuit. sicut non inutiliter habet habitum qui eo it
 vtrif quando non est oportunitas.

Ad octauum sic proceditur

Videt qd in christo non fuerit p̄pheta. p̄pheta enī impo-
 rat quandam obscuram z imperfectam noticiā. fm illud
 Numeri. xij. Si quis fuerit inter vos propheta domini
 p̄ somnum aut in visione loquar ad eum. sed christus ha-
 buit plenam z perfectam noticiam multo magis q̄ moy-
 ses. de quo ibi subditur qd palam z non per enigmata de-
 um vidit. non ergo debet in christo poni p̄pheta. **Pre.**
 p̄pheta sicut fides est eorum que non videntur. z spes
 eorum que non habentur ita p̄pheta est eorum que
 non sunt presentia sed distant. nam p̄pheta dicitur
 quasi procul fans. sed in christo non ponitur fides. neqz
 spes. vt supra dictum est. ergo etiam p̄pheta non debet
 poni in christo. **Pre.** p̄pheta est inferioris ordi-
 nis q̄ angelus. vñde z de moyse qui fuit p̄phetarum
 sup̄emus. vt dictum est in. ij. parte. z Actū. vij. dicit
 tur qd locutus est cum angelo in solitudine. sed christus
 non est minoratus ab angelis fm noticiam anime sed so-
 lum fm corporis passionem. vt dicitur ad Hebr. ij. Et
 go videtur qd christus non fuerit p̄pheta. **Sed**
 contra est qd dicitur Deutero. xvi. P̄phetam suscita-
 bit vobis deus de fratribz vestris. z ipse d se dicit. Mat
 xij. et Joban. iij. Non est p̄pheta sine honore. nisi in
 patria sua. **Rñ.** dñm qd p̄pheta dicitur quasi procul
 fans vel procul videns. inq̄rum. f. cognoscit z loquitur
 que sunt procul ab hominum sensibz sic etiam Augusti-
 nus dicit. xxi. contra faustum. Et autem considerandum
 qd non potest dici aliquis p̄pheta ex hoc qd cognoscit et

annunciat ea que sunt alijs procul. cum quibus ipse non est. Et hoc est manifestum secundum locum et tempus. si enim aliquis in gallia existens cognosceret et annunciat alijs in gallia existentibus ea que in syria tunc agerentur. propheticum esset. sicut helyseus de giez dicit. inq. Reg. v. Quod vir de secedebat de curru et occurreret ei. si non aliquis in syria existens ea que sunt ibi annunciat non esset hoc propheticum. Et idem apparet secundum tempus. propheticum enim fuit quod Elaias pronuntiavit quod Cyrus rex templum dei esset reedificaturus. ut patet per Esai. xliij. non autem fuit propheticum. quod Esdras hoc scripsit. cuius tempore hoc factum est. Sic ergo cum deus aut angeli vel etiam homines cognoscunt et annunciant ea que sunt procul a nostra noticia non prius ad prophetiam. quod in nullo statum nostrum attingunt. christus autem ante passionem statum nostrum attingebat in quantum non solum erat comprehensor sed etiam viator. et ideo propheticum erat quod ea que erant procul ab alijs viatorum noticia. et cognoscebat et annunciat. et hac ratione dicit in eo fuisse prophetiam. Ad. i. ergo dominum quod per illa verba non ostendit esse de ratione prophetie enigmatica cognitio. que. scilicet per somnum et in visione qua precepit diuina quo ad moysen. quod palam et non per enigmata deum vidit qui in prophetia est dicitur secundum illud Deuter. vi. Non surrexit ultra prophetia in israel sicut moyses. Potest tamen dici quod si christus habuit plenam et aptam noticiam quantum ad preteritum intellectum. habuit tamen in parte imaginaria quaedam similitudines in quibus etiam poterat speculari diuina. in quantum non solum erat comprehensor sed etiam viator. Ad. ij. dominum quod fides est eorum que non videntur ab ipso credente. sicut spes et eorum que non habentur ab ipso sperante. sed prophetia est eorum que sunt procul a comuni hominum sensu cum quibus prophetia conuersat. et comunicat in statu vite. Et ideo fides et spes repugnant perfectioni britudinis christi. non autem prophetia. Ad. iij. dominum quod angelus. cum sit comprehensor est super prophetiam qui est purus viator. non autem super christum. qui simul fuit viator et comprehensor.

Ad nonum sic proceditur

Uidet quod non fuerit in christo gratie plenitudo. a gratia enim christi deriuantur virtutes. ut in secunda predictum est. sed in christo non fuerunt omnes virtutes. non enim fuit in eo fides neque spes. ut ostensum est. ergo in christo non fuit gratie plenitudo. Pre. sicut patet ex his que in secunda parte dicta sunt gratia diuiditur in operantem et cooperantem. operans autem gratia dicitur per quam iustificatur impius quod quidem non habuit locum in christo. qui nunquam subiacuit alicui peccato. ergo in christo non fuit gratie plenitudo. Pre. Jaco. i. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum sed quod descendit habet periculum et non plene. ergo nulla creatura nec etiam anima christi potest habere plenitudinem donorum gratie. Sed gratia est quod dicitur Jo. i. Vidimus enim plenam gratie et veritatis. Respondeo. dominum quod plene dicitur homini quod totaliter et perfecte habet. Totalitas autem et perfectio potest attendi dupliciter. Uno modo quantum ad quantitatem eius intensiuam. puta si dicam aliquem plene habere albedinem si habeat eam quantumcumque nata est haberi. Alio modo secundum virtutem. puta si aliquis dicatur plene habere vitam. quod habet eam secundum omnes effectus vel opera vite. et sic plene habet vitam homo. non autem brutum animal vel planta. Et hoc autem modo christus habuit plenitudinem gratie. Primo quidem. quia habuit eam in summo secundum perfectissimum modum qui potest haberi. Et hoc quidem apparet primo ex propinquitate anime christi ad causam gratie. dicitur enim quod quanto aliquod receptiuum propinquius est cause influenti abundantius recipit. et ideo anima

christi que propius coniungitur deo inter omnes creaturas rationales recipit maximam influentiam gratie eius. Secundo ex compactione eius ad effectum. sic enim recipiebat anima christi gratiam ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios. et ideo oportuit quod haberet gratiam maximam sicut ignis qui est causa caloris in omnibus calidis est maxime calidus. Similiter etiam quantum ad virtutem gratie plene habuit gratiam. quod habuit eam ad omnes operationes vel effectus gratie. et hoc ideo. quod conferebatur ei gratia tanquam cuidam vniuersali principio in genere hominum gratias. vnde autem primi principij alicuius generis vniuersaliter se extendit ad omnes effectus illius generis. sicut sol qui est vniuersalis causa generationis. ut dicit Dion. iij. ca. de di. no. eius virtus extendit se ad omnia que sub generatione cadunt. Et sic secunda plenitudo gratie attenditur in christo in quantum se extendit ad omnes gratie effectus. que sunt virtutes et dona et alia homini. Ad. i. ergo dominum quod fides et spes nominant effectus gratie cum quodam defectu qui est ex parte recipientis gratiam. in quantum. scilicet fides est de non visis. et spes de non habitis. Unde non oportet quod in christo qui est actor gratie fuerint defectus. quos importat fides et spes. sed quicquid est perfectionis in fide et spe est in christo multo perfectius. sicut in igne non sunt omnes modi caloris defectus. sicut ex defectu subiecti. sed quicquid pertinet ad perfectionem caloris. Ad. ij. dominum quod ad gratiam operantem per se pertinet facere iustum. sed quod iustum faciat ex impio hoc accidit ei ex parte subiecti. in quo peccatum inuenit. anima ergo christi iustificata est per gratiam operantem. in quantum per eam facta est iusta et sancta a principio sue conceptionis. non autem quod fuerit peccatrix aut etiam non iusta.

Ad decimum sic proceditur

Uidet quod plenitudo gratie non sit propria christi. quod enim est proprium alicui sibi soli conuenit. sed esse plenum gratia quibusdam alijs attribuitur. dicitur enim Lu. ij. beate virgini. Ave gratia plena dominus tecum. dicitur etiam Actu. vi. Stephanus autem plenus gratia et fortitudine. ergo plenitudo gratie non est propria christi. Pre. illud quod potest communicari alijs per christum non videtur proprium christo. sed plenitudo gratie potest communicari alijs per christum. dicitur enim Aplos. Implemini in omni plenitudine dei ad Ephes. iij. ergo plenitudo gratie non est propria christo. Pre. status vite videtur proportionari statui patrie. sed in statu patrie erit quedam plenitudo. quia in illa celesti patria ubi est plenitudo omnis boni licet quedam data sint excellenter nihil tamen possideretur singulariter. ut patet per Grego. in omelia. de centum ouibus. ergo in statu vite gratie plenitudo habetur ab omnibus singularibus. Et ita plenitudo gratie non est propria christo. Sed contra est quod plenitudo gratie attribuitur christo in quantum est vniuersalis a parte. secundum illud Iohannis. i. Vidimus enim eum quasi vniuersalem a parte. plenum gratie et veritatis. sed esse vniuersalem a parte est proprium christo. ergo et sibi proprium est plenum gratie et veritatis. Responso dicendum quod plenitudo gratie potest attendi dupliciter. vno modo ex parte ipsius gratie. alio modo ex parte habentis gratiam. Ex parte quidem gratie dicitur esse plenitudo ex eo quod aliquis pertingit ad summum gratie. et quantum ad essentiam et quantum ad virtutem quia scilicet habet gratiam et in maxima excellentia qua haberi potest. et in maxima extensione ad omnes gratie effectus. et talis gratie plenitudo est propria christo. Ex parte autem habentis dicitur esse plenitudo quando aliquis habet plene gratiam secundum suam conditionem.

sive fm intensionem. prout in eo est intensa gratia vsqz ad terminum ei prescriptum a deo. fm illud ad Ephe. iij. **U**niciqz nostrum data est gratia fm mensuram donati- onis xpi. sive etiā fm virtutem. in q̄tum. s. habet facultate- tem gratie ad oia que p̄tinent ad suum statum. sive officij- um sicut Ap̄ls dicebat ad Ephe. iij. **M**ibi aut̄ oim san- ctiorum minimo data est gratia hec. illuminare boies. **E**t talis plenitudo gr̄e non est pp̄ria xpo. sed cōmunicat alijs pp̄m. **A**d. i. ergo v̄dm q̄ beata virgo dicit̄ plena gra- tia non ex p̄te ipsius gratie. q̄ non habuit gr̄am in summa excellētia qua p̄t̄ haberi. nec ad oēs effectus gratie. **S**ed dicit̄ fuisse plena gratia p̄ compassionem ad ipsam. q̄. s. ha- bebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quez erat electa a dō. vt. s. esset mater dei. **E**t similiter stephanus d̄z plenus gratia. q̄ habebat gratiam sufficientem ad hoc q̄ esset idoneus minister et testis dei. ad quod erat electus. **E**t eadem rōne v̄dm est d̄ alijs. **D**atum aut̄ plenitudinū vna est plenior alia. fm q̄ aliquis est diuinit̄ p̄ordinatus ad altiorē vel inferiorē statum. **A**d. ij. v̄dm q̄ Ap̄lus loquit̄ de illa plenitudine gr̄e que accipit̄ ex parte subie- cti in cōpatione ad id ad quod h̄o est diuinit̄ p̄ordina- tus. quod quidem est vel aliquid cōmune ad qd̄ p̄ordina- nant̄ oēs sancti. vel aliquid speciale. quod p̄tinet ad excel- lentiam aliquoz. et fm hoc quedam plenitudo gratie est oibus sanctis cōmunis. vt. s. habeant gratiam sufficientē ad merendum vitam eternam. que in plena dei fruitione consistit. et hanc plenitudinem optauit Ap̄ls fidelibus q̄ bus scribit. **A**d. iij. v̄dm q̄ illa dona que sunt cōmunia in patria. s. visio. cōp̄rehensio. et fruitio. et alia h̄mōi sunt quedam dona sibi cōmūdena in statu vie. que enam sūt cōmunia sanctis. sunt tamē quedam p̄rogatiue sanctorū in patria et in via que non habentur ab omnibus.

Ad vndecimum sic proce- ditur. **V**idetur q̄ gratia christi sit infinita. oē enī immensū est infinitū. sed gratia xpi est immensa. dicit̄ enī Jo. iij. nō enī ad mensuram dat̄ ipsi sc̄m deus xpo. q̄ gratia xpi est i- finita. **P**re. effectus infinitus remonstrat virtutē infi- nitā. sed effectus xpi est infinitus. extendit enī se ad salutē totius humani generis. ipse enī pp̄tatio est pro peccatis totius mundi. vt dicit̄. i. Jo. i. ergo gratia christi est infini- ta. **P**re. omne finitū p̄ additionē p̄t̄ puenire ad quā- titatē cuiuscunqz rei finite. si ergo gratia xpi est finita pos- set alterius h̄is gratia m̄i crescere q̄ pueniret ad equa- litatem gr̄e xpi. contra quod dicit̄ Job. xvij. **N**on ade q̄- b̄is ei aurum vel vitū fm q̄ Grego. ibi exponit̄ q̄ gratia xpi est infinita. **S**ed contra est q̄ gr̄a xpi est quoddam creatū in aia. sed oē creatum est finitum. fm illud Sap. xi. **D**ia in numero pondere et mensura disposuisti. q̄ gr̄a xpi non est infinita. **R**ñ. v̄dm q̄ sicut ex supra dictis p̄t̄ in xpo potest duplex gr̄a considerari. **U**na quidē est ratio v̄monis. q̄ sicut supra dictū est. est ip̄m v̄m̄i p̄sonaliter fi- lio dei. qd̄ est gratis cōcessum humane nature. et h̄ac gra- tiam constat esse infinitā fm q̄ ipsa p̄sona x̄rbi est infini- ta. **A**lia v̄o est gratia habitualis. que quidē dupl̄ potest cōsiderari. **U**no modo fm qd̄ est quoddā ens. et sic neces- se ē q̄ sit ens finitū. est enī in aia xpi sicut in subiecto. aia aut̄ christi est creatura quedā. habēs capacitatē finitā. v̄nde esse gratie cum non excedat subiectū suum non p̄t̄ esse infinitū. **A**lio modo p̄t̄ considerari fm pp̄riam rōem gratie. et sic gratia christi p̄t̄ dici infinita deo q̄ non limi- tatur. q̄. s. habet quicquid p̄t̄ p̄tinere ad rōnem gratie. et

nō datur ei fm aliquam creatā mensurā id quod ad rati- onem gratie p̄tinet. eo q̄ fm p̄positum gratie dei cur̄ est gratiam mensurate confert gratia aie christi. sicut vni- uersali cuidam p̄ncipio gratificationis in humana na- tura. fm illud ad Ephe. i. gratificauit nos in dilecto filio suo. sicut si dicamus lucem solis esse infinitam non qui- dem fm suum esse sed fm rōnez lucis. q̄ habet q̄cqd̄ p̄t̄ ad rōnem lucis p̄tinere. **A**d. i. ergo v̄dm q̄ illud qd̄ d̄i- citur pater non dat ad mensuram sp̄m filio. vno modo ex- ponitur de dono quod deus pater ab eterno dedit filio. s. diuinam naturam. que est donū infinitum v̄i quedā glo- sa dicit̄ ibidem vt tantus sit filius quantum et pater. **A**lio modo p̄t̄ referri ad donum quod datum est humane na- ture. vt v̄m̄as diuine p̄sone. quod est donum infinitum. v̄nde glo. ibidem dicit̄ sicut pater plenus et p̄fectum genu- it̄ verbum sic plenum et p̄fectum vnitum est humane na- ture. **T**ertio modo potest referri ad gratiam habitualē. in q̄tum gratia christi se extendit ad oia que sunt gratie. v̄i **A**lugu. hoc exponens dicit̄. mensura quedam diuinit̄ dō- norum est. alij enī dat̄ p̄ sp̄m sermo sapie. alij sermo scie. sed xpo qui dat non ad mensurā accipit. **A**d. ij. v̄dm q̄ gratia xpi h̄z infinitum effectum. tum p̄pter infinitatem p̄dictam gratie. tum p̄pter v̄nitatem diuine p̄sone. cui anima christi est vnita. **A**d. iij. v̄dm q̄ minus p̄ aug- mentum p̄t̄ p̄ueniri ad quantitatem maioris in h̄is que h̄nt quantitatem v̄nius rationis. sed gratia alterius hominis compar̄ ad xpi gr̄as sicut quedā virtus p̄cula- ris ad v̄niuersalē. v̄i sicut virtus ignis quātumcūqz cre- scat nō p̄t̄ adequari virtuti solis. ita gr̄a alteri h̄ois quā- tumcunqz crescat non potest adequari gratie christi.

Ad duodecimum sic pro- cedit. **V**idetur q̄ gratia christi potuerit augeri. oim enī finito p̄t̄ fieri additio. sed gratia christi finita fuit vt dictū est. ergo potuit augeri. **P**re. augmentum gratie fuit p̄ virtutē diuinam. fm illud. ij. **C**oz. ij. **P**otes est deo oēim gr̄am habundare facere in vobis. sed virt̄ diuina cum sit infinita nullo termino coartat̄. q̄ videt̄ q̄ gratia xpi potue- rit esse maior. **P**re. **L**uce. ij. dicit̄ q̄ puer **J**esus p̄fici- bat etate et sapientia et grana. apud deum et hoies. ergo gra- tia christi potuit augeri. **S**ed contra est q̄ dicit̄ Jo. i. **V**idimus cum quasi v̄nigenitum a patre. plenum gra- tie et veritatis. **S**ed nihil potest esse vel intelligi maius q̄ q̄ aliquis sit v̄nigenitus a patre. ergo non potest esse vel intelligi maior gratia q̄ illa qua christus fuit plenus. **R**ñ. dicendum q̄ aliquā formam non posse augeri con- tingit dupliciter. **U**no modo ex parte ipsi subiecti. **A**lio modo ipsius forme. **E**x parte quidem subiecti. quoniam subiectum attingit ad v̄ltimum in participatione ipsius forme fm suum modum. sicut si dicatur q̄ aer non pos- test crescere in caliditate. quando p̄tingit ad v̄ltimum gradum caloris. qui potest saluari in natura aeris. licet possit esse maior calor in rerum natura. qui est calor ignis. **E**x parte autem forme excluditur possibilitas augmen- ti. quando aliquod subiectum attingit ad v̄ltimam p̄f- fectionem qua potest talis forma haberi. sicut si dicam̄ q̄ calor ignis non potest augeri quia non potest esse p̄f- ferior gradus caloris q̄ ille ad quem p̄tingit ignis. **S**i- cut autem aliarum formarum est ex diuina sapientia de- terminata pp̄ria mensura ita et gratie. fm illud Sap. xi. oia in pondere et mēsurā disposuisti. mensura autem v̄ni- cuiqz forme p̄figit̄ p̄ cōpationē ad suum finē. sicut nō ē

maior grauitas terre. quia non potest esse inferior locus loco terre finis aut gratie est vno creature rationalis ad deum quod que est in persona. et ideo gratia perit perit ad summam mensuram gratie. Sic manifestum est quod gratia christi non potuit augeri ex parte ipsius gratie. sed neque etiam ex parte ipsius subiecti. quod christus secundum quod homo a principio in instanti sue conceptionis fuit verus et plenus copulatio vni in eo non potuit esse gratie augmentum. sicut nec in aliis beatis quorum gratia augeri non potest. eo quod sunt in termino. **Do** minus vero qui sunt puri viatores gratia potest augeri ex parte forme. quod non attingit summum gradum gratie. et etiam ex parte subiecti. quod nondum puenerunt ad terminum. **Ad** .i. gradum dicitur quod si loquamur de quantitate matematica cuius finite quantitate potest fieri additio. quod ex parte quantitatis finite non est aliquid quod repugnet additioni. **Si** vero loquamur de quantitate naturali sic potest esse repugnantia ex parte forme cui debet determinata quantitas sicut et alia accidentia determinata. vnde et philosophus dicit. quod de anima. quod omnis natura constanti um est terminus et ratio magnitudinis et augmenti. et inde est quod quantitati totius celi non potest fieri additio. multo magis in ipsis formis considerat aliquis terminus ultra quem non transgrediuntur et propter hoc non oportuit quod gratie christi posset fieri additio. quantum sit finita secundum sui entitatem. **Ad** .ii. dicitur quod licet virtus diuina posset aliquid facere maius et melius quam sit habitualis gratia christi non tamen posset facere quod ordinaret ad aliquid maius quam sit unio personalis ad filium unigenitum a patre cui unio sufficienter correspondet talis mensura gratie. secundum distinctionem diuine sapientie. **Ad** .iii. dicitur quod in sapientia et gratia aliquis potest proficere dupliciter. vno modo secundum ipsos habitus sapientie et gratie augmentatos. et licet per in eis non proficere. **Alio** modo secundum effectus. in quantum. scilicet aliquis sapientiora et virtuosiora opera facit. et licet per proficere sapientia et gratia sic et etate. quod secundum processum etatis perfectiora opera faciebat. ut se verum hominem demonstraret. et in his que sunt ad deum et in his que sunt ad homines.

Ad decimum tertium sic procedit.

Uides quod gratia habitualis in christo non sublequat unione. idem enim non sequitur ad seipsum. sed hoc gratia habitualis videtur esse eadem cum gratia unione. dicit enim Augustinus in libro de predestinatione sancti. ea gratia fit ab initio fidei sue homo quicumque christianus qua gratia homo ille ab initio suo factus est christus. quorum primum pertinet ad gratiam habituales. secundum ad gratiam unione. **Pre**terea dispositio precedit perfectionem ratione vel saltem intellectu. sed gratia habitualis videtur esse sicut quedam dispositio humane nature ad unione personale. **g** videtur quod gratia habitualis non sublequat unione. sed magis precedat. **Pre**terea commune est proprio prius. sed gratia habitualis est communis christo et aliis hominibus. gratia autem unione est propria christo. **g** prior est secundum intellectum gratia habitualis quam ipsa unio. **S**ed contra est quod dicitur **1** Cor. xliij. **E**cce seruus meus. suscipiam eum. et postea sequitur. **de** dicitur spiritum meum super eum. quod quidem pertinet ad donum gratie habitualis. vnde relinquunt quod susceptio humane nature in unione persone precedat gratiam habituales in christo. **R**espondeo. dicitur quod unio humane nature ad diuinam personam quam supra diximus esse ipsam gratiam unione precedit gratiam habituales in christo. non ordine temporis. sed nature. et intellectus. **E**t hoc triplici ratione. **P**rimo quidem secundum ordinem principiorum vtriusque. principium enim unione est

persona filii. assumens humanam naturam. que secundum hoc dicitur missa esse in mundum. quod humanam naturam assumit. **p**incipium autem gratie habitualis que cum charitate datur est spiritus sanctus. qui secundum hoc dicitur mitti quod per charitatem mentem inhabitat. **m**issio autem filii secundum ordinem nature est prior gratia habituali. secundum quam intelligitur missio spiritus sancti. **S**ecundo accipit ratio huius ordinis ex habitudine gratie ad suam causam. gratia enim causat in homine ex presentia veritatis. sicut lumen in aere ex presentia solis. vnde **E**zech. xliij. dicit. **G**loria dei israel egrediebatur per viam orientalem. et terra splendebat a maiestate eius. **P**resentia autem dei christo intelligitur secundum unionem humane nature ad diuinam personam. vnde gratia habitualis christi intelligitur ut consequens hanc unionem. sicut splendor solem. **T**ertia ratio huius ordinis potest sumi ex fine gratie. ordinat enim ad bene agendum. actiones autem sunt oppositum et indiuiduorum. vnde actio et per consequens gratia ad ipsam ordinat presupponit hypostasim operantem. hypostasis autem non presupponit in humana natura ante unionem ut ex supra dictis patet. **E**t ideo gratia unione secundum intellectum precedit gratiam habituales. **Ad** .i. ergo dicitur quod Augustinus. ibi gratiam nominat gratiam dei voluntatem. gratis beneficia largientem. et propter hoc eadem gratia dicit hominem quemcumque fieri christianum qua gratia factus est christus homo. quia utrumque gratia ta dei voluntate absque merito factum est. **Ad** .ii. dicitur quod sicut dispositio in via generationis precedit perfectionem ad quam disponit in his que successiue perficiuntur. ita naturaliter perfectionem sequitur. quam aliquis iam perfectus est sicut calor qui fuit dispositio ad formam ignis est effectus perfluens a forma ignis iam persistentis. humana autem natura in christo vnita est persone verbi a principio. absque successione. vnde gratia habitualis non intelligitur ut precedens unionem. sed ut consequens eam. sicut quedam proprietates naturalis. vnde et Augustinus dicit in **e**nciclica. quod gratia est quodam modo homini christo naturalis. **Ad** .iii. dicitur quod commune est proprio prius. si utrumque sit eiusdem generis. sed in his que sunt diuersorum generum nihil prohibet proprium prius esse commune. gratia autem unione non est in genere gratie habitualis. sed est super eum. sicut et ipsa diuina persona. vnde hoc proprium nihil prohibet esse commune quod non se habet per additorem ad commune. **h**oc est principium et origo eius quod est commune. **Q**uestio VIII.

Deinde considerandum

Questio de gratia christi secundum quod est caput ecclesie. **E**t circa hoc querunt octo. **P**rimo videtur quod christus sit caput ecclesie. **S**ecundo videtur quod sit caput hominum. **q**uestum ad corpus vel solus **q**uestum ad animam. **T**ertio videtur quod sit caput omnium hominum. **Q**uarto videtur quod sit caput angelorum. **Q**uinto videtur quod gratia secundum quam est caput ecclesie sit eadem cum habituali eius secundum quod est qui dicitur homo singularis. **S**exto videtur quod esse caput ecclesie sit proprium christo. **S**eptimo videtur quod diabolus sit caput omnium malorum. **O**ctauo videtur quod antichristus etiam possit dici caput omnium malorum.

Ad primum sic proceditur

Uidetur quod christo secundum quod est homo non competat esse caput ecclesie. caput enim insuit sensum et motum in membra. sed sensus aut motus spiritualis qui est per gratiam non insuit nobis a christo homine. quia sicut dicit Augustinus. xv. de tri. nec etiam christus secundum quod est homo datur spiritum sanctum sed solum in quantum est deus. ergo ei secundum quod est

Questio
 homo non competit esse caput ecclesie...
 caput est...
 spiritus sanctus...
 gratia...
 unio...
 habitus...
 effectus...
 dispositio...
 perfectio...
 commune...
 proprium...
 diuersorum...
 commune...
 principium...
 origo...
 commune...
 christus...
 caput...
 hominum...
 angelorum...
 diabolus...
 antichristus...
 caput...
 malorum...
 secundum...
 homo...
 non...
 competit...
 esse...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...
 solum...
 in...
 quantum...
 est...
 deus...
 ergo...
 ei...
 secundum...
 quod...
 est...
 caput...
 ecclesie...
 enim...
 insuit...
 sensum...
 et...
 motum...
 in...
 membra...
 sed...
 sensus...
 aut...
 motus...
 spiritualis...
 qui...
 est...
 per...
 gratiam...
 non...
 insuit...
 nobis...
 a...
 christo...
 homine...
 quia...
 sicut...
 dicit...
 Augustinus...
 xv...
 de...
 tri...
 nec...
 etiam...
 christus...
 secundum...
 quod...
 est...
 homo...
 datur...
 spiritum...
 sanctum...
 sed...